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CONVENIO 

Entre el Gobierno de España y el Gobierno de la República de Venezuela para 
evitar la doble imposición internacional en relación con el ejercicio de la na- 
vegación marítima y aérea, hecho en Caracas el 6 de marzo de 1986. 

TEXTO REMITIDO POR EL CONGRESO 
DE LOS DIPUTADOS 

PRESIDENCIA DEL SENADO 

Con fecha 22 de febrero de 1988 ha tenido 
entrada en esta Cámara, a efectos de lo dis- 
pbesto en el artículo 94.1 de la Constitución, 
el Convenio entre el Gobierno de Espafia y el 
Gobierno de la República de Venezuela para 
evitar la doble imposición internacional en re- 
lación con el ejercicio de la navegación marí- 
tima y área, hecho en Caracas el 6 de marzo 
de 1986. 

La Mesa del Senado ha acordado el envío de 
este Convenio a la Comisión de Asuntos Ex- 
teriores. 

Se comunica, por analogía con lo dispuesto 
en el artículo 107.1 del Reglamento del Sena- 
do, que el plazo para la presentación de cual- 
quier tipo de propuestas terminará el próximo 
día 4 de mano, viernes. 

En cumplimiento de lo dispuesto en el ar- 
'tículo 191 del Reglamento del Senado, se in- 
serta a continuación el texto remitido por el 
Congreso de los Diputados, encontrándose la 
restante documentación a disposición de los 
señores Senadores en la Secretaría General de 
la Cámara. 

Palacio del Senado, 22  de febrero de 
1988.-El Presidente del Senado, José Federi- 
co de Carvajal Pérez.-La Secretaria primera 
del Senado, María Lucía Urcelay López de las 
Heras. 

CONVENIO ENTRE EL GOBIERNO DE ES- 
PANA Y EL GOBIERNO DE LA REPUBLICA 
DE VENEZUELA PARA EVITAR LA DOBLE 
IMPOSICION INTERNACIONAL EN RELA- 
CION CON EL EJERCICIO DE LA NAVEGA- 

CION MARITIMA Y AEREA 

El Gobierno de España y el Gobierno de la 
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República de Venezuela, deseosos de evitar 
por Convenio bilateral la doble imposición in- 
ternacional sobre las rentas derivadas del ejer- 
cicio de la navegación marítima y aérea en trá- 
fico internacional, firmaron el 2 de febrero de 
1979 en Caracas un Convenio a estos efectos. 
Habiéndose producido, antes de procederse al 
intercambio de los instrumentos de ratifica- 
ción del citado Convenio, modificaciones en 
los ordenamientos tributarios de ambos Esta- 
dos, así como alteraciones en las realidades 
económicas sobre las cuales aquéllos se pro- 
yectan, ambos Gobiernos han convenido lo 
siguiente: 

ARTICULO 1 

El presente Convenio se aplica a los impues- 
tos sobre la renta exigibles por cada uno de los 
Estados contratantes, cualquiera que sea el 
sistema de su exacción. 

Los impuestos actuales, a los cuales se apli- 
ca este Convenio son: 

a) Por lo que se refiere a Venezuela, el «Im- 
puesto Sobre la Rentan. 

b) Por lo que se refiere a España, el «Im- 
puesto Sobre Sociedades)) y el «Impuesto So- 
bre la Renta de las Personas Físicas)). 

c) El Convenio se aplicará también a los 
impuestos futuros de naturaleza idéntica o 
análoga que se añadan a los actuales o los 
sustituyan, 

ARTICULO 11 

A los efectos del presente Convenio, las ex- 
presiones que a continuación se citan, sig- 
nificarán: 

a) El término «empresa de un Estado Con- 
tratanten designa a una empresa explotada 
por una persona física o jurídica considerada 
residente, a efectos fiscales, de uno de los Es- 
tados Contratantes por las leyes en vigor en di- 
cho Estado. Si fuese residente de ambos, a 
efectos del presente Convenio, se entenderá 
que lo es del Estado en que radique su sede de 
dirección efectiva. 

b) Por ((ejercicio de la navegación maríti- 
ma o aérea en tráfico internacional)) se entien- 
de la actividad de transporte por mar o por 
aire de personas, ganado y pesca, correo o mer- 
cancías ejercida por el propietario, fletador o 
arrendatario de buques o aeronaves, así como 
cualquier otra actividad preparatoria, auxiliar 
o complementaria relacionada con el mismo, 
salvo cuando la actividad se realice entre pun- 
tos situados en un solo Estado Contratante. 

c) Los términos «un Estado Contratante)) y 
el «otro Estado Contratante)) designan a Espa- 
íia y Venezuela, según exija el contexto del 
Convenio. 

d) El término ((autoridades competentes» 
designa, en el caso de Venezuela, la Dirección 
General Sectorial de Rentas del Ministerio de 
Hacienda; y en el caso de España, el Ministro 
de Economía y Hacienda, o cualquier otra. au- 
toridad en la que el Ministro delegue. 

ARTICULO 111 

1. Para la aplicación de este Convenio por 
un Estado Contratante, toda expresión que no 
esté definida en su articulado, deberá ser in- 
terpretada en el sentido que se le atribuya en 
la legislación fiscal de dicho Estado. 

2. Las autoridades competentes podrán 
realizar consultas cuando lo estimen conve- 
niente, con el fin de asegurar la recíproca apli- 
cación y el cumplimiento de los principios y 
disposiciones del presente Convenio. 

3. Tal consulta podrá solicitarla cualquie- 
ra de los Estados Contratantes y las reuniones 
para su resolución deberán iniciarse dentro de 
los sesenta días contados a partir de la fecha 
de la solicitud. 

ARTICULO IV 

1 .  Las rentas obtenidas por una empresa 
de un Estado Contratante, procedentes del 
ejercicio de la navegación marítima o aérea, 
en tráfico internacional, están exentas de im- 
posición en el otro Estado Contratante. 

2. La misma regla se aplicará a las parti- 
cipaciones que en actividades conjuntas o 
~ p o o l s ~ )  de cualquier clase para el ejercicio de 
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la navegación marítima o aérea tenga una em- 
presa de un Estado Contratante. 

3. Los beneficios que una empresa de un 
Estado Contratante obtenga de la enajenación 
de buques o aeronaves explotados en tráfico 
internacional, o de bienes muebles afectos a la 
explotación de estos buques o aeronaves, están 
exentos de imposición en el otro Estado Con- 
tratante. 

4. Lo dispuesto en los párrafos anteriores 
se aplicará también a las empresas de navega- 
ción aérea de ambos Estados Contratantes, de- 
signadas de conformidad con las disposiciones 
pertinentes del Convenio sobre Transporte Aé- 
reo entre Venezuela y España de 25 de julio 
de 1972. 

5 .  El régimen dispuesto en los párrafos an- 
teriores, no será de aplicación a las rentas ob- 
tenidas en el ejercicio del transporte de hi- 
drocarburos. 

6. Las empresas marítimas y aéreas de un 
Estado Contratante deberán presentar, de 
acuerdo con la legislación interna del otro Es- 
tado Contratante y a efectos meramente esta- 
dísticos, una declaración de los resultados eco- 
nómicos de sus operaciones de transporte ma- 
rítimo o aéreo y de las operaciones con ellas 
conexas, ejecutadas en el territorio de este Es- 
tado Contratante. 

ARTICULO V 

Las autoridades competentes de los Estados 
Contratantes podrán intercambiar la informa- 
ción que consideren necesaria para la aplica- 
ción de este Convenio, obtenida de acuerdo 
con el procedimiento establecido en el párrafo 
6 de su Artículo IV. 

ARTICULO VI 

Las autoridades competentes de los Estados 
Contratantes, a través del procedimiento men- 
cionado en el párrafo 2 del Artículo 111, asegu- 
rarán que el régimen tributario previsto en el 
presente Convenio no sea indebidamente dis- 
frutado por empresas de terceros Estados. 

ARTICULO VI1 

1. Cada uno de los Estados Contratantes 
notificará al otro por escrito, lo antes posible, 
a través de los canales diplomáticos, el cum- 
plimiento de los procedimientos requeridos 
por sus respectivos ordenamientos para poner 
en vigencia el presente Convenio. 

2. El Convenio entrará en vigencia en la fe- 
cha de la última de estas notificaciones y sur- 
tirá efecto en lo referente a las rentas obteni- 
das a partir del ejercicio económico que co- 
mience inmediatamente después de su entra- 
da en vigencia. 

3. No obstante lo dispuesto en el párrafo 
anterior, estarán exentos de imposición sobre 
las rentas procedentes del ejercicio de la na- 
vegación marítima o aérea en el tráfico inter- 
nacional, los contribuyentes a los cuales se ha- 
bría aplicado, de haberse procedido al corres- 
pondiente intercambio de instrumentos de ra- 
tificación, el Convenio suscrito entre ambos 
Estados Contratantes con fecha 2 de febrero de 
1979, hasta el ejercicio fiscal, inclusive, en el 
cual entre en vigencia el presente Convenio. 

ARTICULO VI11 

El presente Convenio permanecerá en vigen- 
cia indefinidamente, hasta que sea denuncia- 
do por uno de los Estados Contratantes. Cual- 
quiera de dichos Estados puede denunciar este 
Convenio, por vía diplomática, con un preavi- 
so mínimo de seis (6) meses antes del fin de 
año natural. 

El Convenio dejará, en tal caso, de tener 
efecto para las rentas obtenidas a partir del 
ejercicio económico que comience inmediata- 
mente después del de la denuncia. 

En fe de lo cual los Plenipotenciarios nom- 
brados y debidamente autorizados han firma- 
do y sellado este Convenio. 

Hecho en Caracas el día seis de marzo 
de 1986, en dos ejemplares igualmente autén- 
ticos en idioma castellano. 
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